4.2.1 - Mensagens do Presidente da Ro­

pllbllca 
N° 741, de 1999-CN (nO 1.089/99, na orl­

gem), de 5 do corrente, encaminhando cópia do 
Decreto de 2 de agosto de 1999, que abre aos 
Orçamentos Fiscal e da Segurldade Social da 
União créd~o suplementar no valor global de 

R$609.600,OO (seiscentos e nove mil e seiscentos 
reais), em favor do Ministério da Fazenda e do MI-
nistério do Desenvolvimento, Indústrias Comér-
cio, para reforço de dotações consignadas no vi-
gente orçamento. À Comissão Mista de Planos, 
Orçamentos Públicos e Fiscalização.....................

[...]

EM n" 272 IMOG 
Brasília, 30 de julho de 1999. 

Excelentissimo Senhor presidente da: Repiíblica,. 

O Ministério da Fazenda - MF e o Ministério do Desenvolvimento, Indústria e 
Comércio - MDIC solicitam a abertura de crédito suplementar no valor global de R$ 609.600,00 
(seiscentos e nove mil e seiscentos reais), em favor de diversas Unidades Orçamentárias. 

2. A solicitação em pauta visa a ajustar o orçamento vigente daquelas Unidades, 
confonne detalhamento a seguir: 

RS\ 00 

Discriminação 
Natureza da 

Fonte Valor 
dO$pesa 

Ministério da Fazenda .,

[...]

I"Cl'llando Hcnriquc Cai'doso 

EM n2 273 IMOG 
Brasilia.30 de julho de 1999. 

Excclcntíssimo Senhor Presidente da República. 

o Tribwlal de Contas da União e o Ministério da Justiça solicitam a abertura de 
crédito suplementar, no valor global de R$ 126.151.000,00 (cento e vinte seis milhões, cento e 
cinqüenta e um mil reais), objetivando ajustar os orçamentos vigentes daqueles Órgãos às suas 
reais necessidades de exceuçi\o. cont()"lIl~ itens li seguir relacionados: 

Tribunal de Contas da União 
4900,0001 - Mamncnção dos Sei viços de Admin1S11<lção Ge 
2013.0001 - Encargos com Jmuivos c Pen5.ÍOJlis(a<;

[...]

Soluções e providências contidas no ato nonnativo ou na medida proposta: 
Abertura de crédito suplementar mediante o remanejamento de recursos. consignados em 

Pessoal e Encargos Sociais. 

3. Alternativas existentes às medidas ou atos propostos: '-Tecnicamente é a alternativa viável. 

4. Custos: 
R$ 126.151.000,00 (cento e vinte seis milhões, cento e cinqüenta e um mil reais), 

provenientes de remanejamento de recursos, não gerando, portanto, custos adicionais panI o 
Tesouro Nacional. 

6. Impacto sobre o meio ambiente: 

I Não há. 

7 Alteracões Propostas: (3 ser preenchido somente no caso de alteracão de Medidas Provisórias)

[...]

Lei n" 9.789, de 23 de fevereiro de 1999, . 

DECRETA: 

Art. 12 Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n' 9.789, de 23 de fevereiro de 
1999), em favor do Ministério da Fazenda e do Ministério do Orçamento e Gestão, crédito suplementar no 
valor global de RS 2.717.400,00 (dois milhões, setecentos e dezessete mil e quatrocentos reais), para 
atender à programação indicada no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2' Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da 
incorporação de recursos de operação de crédito externa e de doações. 

Art. 3' Em decorrência do disposto nos arts.

[...]

Brasília, 5 de agosto de 1999. 

Fernando Henrique Cardoso 

, 

EM n" 276 IMOG 
Brasília, 30 de julho de 1999. 

Excelentissimo Senhor Presidente da República, 

A Presidência da República solicita a abertura de crédito suplementar no valor de 
R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), em favor do Fundo do Estado-Maior das 
F orças Armadas . 

2. O crédito pleiteado destina-se ao atendimento de despesas decorrentes da 
implantação do Ministério da Defesa, conforme demonstrado a seguir: 

R$100 , 
Orgão/Unidade Outras Despesas Despesas de Total

[...]

im lanta do Ministério da Defesa. 

2. Solu o e rovidências contidas no ato normativo ou na medida 
Abertura de crédito su lementar. via decreto. 

3. Alternativas existentes às medidas ou atos propostos: I Tecnicamente é a solução viável. 

4. Custos: 
RS 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), provenientes de incorporaçio de recwsos 

oriundos de saldo de cxerclcios anteriores. 

S. Razões que justificam a urgência: 

6. Impacto sobre o meio ambíente: 

I Não há-

7. Alterações orolXlstaS : ( a ser preenchido somente no caso de alteração de Medidas Provisóriast